INDICAÇÃO Nº   168  / 2023

A Sua Excelência
EDILSON CARLOS GONÇALVES
Vice-Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha-ES.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência  no Plenário,  que a presente Indicação seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

“REALIZAR A MANUTENÇÃO E TROCA DAS LÂMPADAS INCANDESCENTES POR
LÂMPADAS  DE  LED  DA  RUA  PADRE  ANTÔNIO  TODESCO  NO  BAIRRO  VILA
COMBONI, NESTE MUNICÍPIO.”

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de promover a segurança, bem-estar e qualidade de vida dos moradores
do Bairro  Vila  Comboni,  especialmente  na  Rua Padre  Antônio  Todesco,  solicito  através  desta
indicação a atenção especial para a situação crítica da iluminação pública nesta localidade.

Observamos que a referida rua encontra-se parcialmente escura, sobretudo nas proximidades da
Igreja  Católica  do  bairro.  Este  problema  é  exacerbado  pela  presença  de  diversos  postes  com
lâmpadas  queimadas,  e  nos  locais  em  que  as  lâmpadas  estão  funcionando,  estas  são  do  tipo
incandescente,  proporcionando  um aspecto  sombrio  mesmo  nas  áreas  iluminadas.  Além disso,
ressaltamos que o uso de lâmpadas incandescentes resulta em um consumo maior de energia, o que
impacta diretamente nos custos para a municipalidade.

A  Rua  Padre  Antônio  Todesco  é  uma  via  de  significativa  importância,  com grande  fluxo  de
pedestres  e  veículos,  sendo  uma  das  principais  vias  de  acesso  aos  bairros  circunvizinhos.  A
escuridão  presente  nessa  via  tem  gerado  preocupação  e  insegurança  entre  os  residentes,
especialmente durante o período noturno.

Dessa forma, sugiro a realização da manutenção das lâmpadas queimadas ao longo da Rua Padre
Antônio Todesco e a substituição  das lâmpadas  incandescentes  por LED visando não apenas  a
eficiência energética, mas também uma iluminação mais clara e segura.

Essas medidas não apenas contribuirão para a segurança dos cidadãos, mas também representarão
um avanço na modernização e sustentabilidade da infraestrutura urbana de nosso município.

Diante  de  todo  o  Exposto  e  certo  de  contar  com a  aprovação  pelos  Nobres  Edis  da  presente
Indicação,  e do bom senso do Exmº Srº Prefeito  Municipal,  reitero os meus votos de estima e
apreço.

Sala das Sessões, 05 de Dezembro de 2023.

LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO

                                                                                            Vereador Presidente

Av Bértolo Malacarne,17, Bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200320039003300350035003A005000

Assinado eletronicamente por Leonardo Luiz Valbusa Bragato em 05/12/2023 17:34

Checksum: 756DA5CF57256ECA6A2DA7A23AE30B7F13EF6999B7F6C9B2C725C7B18CA1F44D

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.